ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM THẠCH

Số:          /UBND-CA

V/v triển khai dịch vụ công trực tuyến

trong lĩnh vực cư trú, cấp Căn cước

công dân

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cẩm Thạch, ngày 08 tháng 04 năm 2022

 Kính gửi:

 - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thểxã;

 -Các ông/bà trưởng các thôn và nhân dân trên địa bàn xã.

 Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 30/3/2022 của UBND xã

Cẩm Thạch về triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư,

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -

2025, tầm nhìn đến năm 2030.Để triển khai kịp thời, có hiệu quả cung cấp dịch

vụ công trực tuyến trong lĩnh vực đăng ký cư trú, cấp Căn cước công dân mức

độ 3, mức độ 4 nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong thực hiện các

thủ tục hành chính, đẩy mạnh triển khai các dịch vụ công phục vụ giải quyết thủ

tục hành chính trong lĩnh vực đăng ký cư trú, cấp Căn cước công dân; kết nối Cơ

sở dữ liệu quốc gia về dân cư với các Cơ sở dữ liệu chuyên ngành khác để số

hóa và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính

phục vụ đăng ký, quản lý cư trú và cấp, quản lý CCCD trên môi trường trực

tuyến đảm bảo hiệu quả, an ninh, an toàn và bảo mật bí mật thông tin công dân,

tuân thủ chặt chẽ quy trình nghiệp vụ đảm bảo thực hiện đúng theo quy định của

pháp luật. Chủ tịch UBND xã đề nghị UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội;

Yêu cầu các cơ quan, cán bộ công chức; Các Ông/Bà Trưởng thôn tập trung triển

khai tốt các nội dung sau:

 1. Công an xã chủ trì tham mưu, triển khai thực hiện dịch vụ công trực

tuyến trên ứng dụng VNEID bảo đảm hiệu quả, thuận lợi khi giải quyết thủ tục

đăng ký cư trú, cấp Căn cước Công dân; đồng thời báo cáo, đề xuất tích hợp

phát triển chức năng trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến trên ứng dụng

VNEID.

 2.Bộ phận Văn hóa và truyền thanh xã phối hợp Công an xã tuyên truyền

qua phương tiện thông tin đại chúng về việc triển khai và lợi ích của dịch vụ

công trực tuyến trong lĩnh vực đăng ký cư trú, cấp Căn cước công dân  để

người dân hiểu, biết và thực hiện.

 3. Trưởng các thôn phối hợp với bộ phậnVăn hóa và truyền thanh xã đẩy

mạnh tuyên truyền cho nhân dân về các nội dung, lợi ích của việc thực hiện dịch

vụ công trực tuyến trong lĩnh vực đăng ký cư trú, cấp Căn cước công dân qua hệ

thống loa truyền thanh xã các buổi họp của thôn, Tổ ANXH.

2

 4.Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, đoàn thể xã tuyên truyền các nội dung

trong thực hiện dịch vụ công trực tuyến trong lĩnh vực đăng ký cư trú, cấp Căn cước

công dân cho cán bộ, công nhân viên, đoàn viên, hội viên biết và thực hiện.

(Có hướng dẫn truy cập kèm theo).

 Nhận được văn bản này các yêu cầu các đơn vị liên quan biết, triển khai

và thực hiện nghiêm túc. Giao Công an xã tổng hợp báo cáo tháng, quý, năm về

kết quả thực hiện gửi về UBND xã để báo cáo UBND huyện theo đúng quy

định./.

Nơi nhận:
- UBND, Công an huyện;

- Thường trực Đảng ủy;

- Thường trực HĐND xã;

- Như trên (để thực hiện);

- Lưu: VP, CAX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Bùi Tiến Dũng

(để báo cáo)

3

HƯỚNG DẪN ĐĂNG NHẬP CỔNG DỊCH VỤ CÔNG

 Tổ chức, cá nhân có thể thực hiện các thủ tục hành chính trên Cổng dịch

vụ công quản lý cư trú,  cấp, quản lý CCCD theo các bước sau:

 Bước 1: Truy cập vào địa chỉ: https://dichvucong.dancuquocgia.gov.vn.

– Các dịch vụ công cung cấp trên Cổng dịch vụ công quản lý cư trú bao gồm:

 Một là, đăng ký thường trú, gồm: Đăng ký nhập sinh; cả hộ từ ngoài tỉnh

đến; nhân khẩu từ ngoài tỉnh đến; cả hộ từ ngoài huyện trong tỉnh đến; nhân

khẩu từ ngoài huyện trong tỉnh đến; cả hộ ngoài xã trong huyện đến; Nhân khẩu

ngoài xã trong huyện đến; Cả hộ trong xã đến; Nhân khẩu trong xã đến; Nhân

khẩu định cư ở nước ngoài về; Cả hộ định cư ở nước ngoài về; Nhân khẩu lao

động học tạp ở nước ngoài về; Phụ nữ xuất cảnh trái phép trở về; Chuyển đăng

ký từ nhà ở tập thể về hộ gia đình; Các trường hợp khác.

 Hai là, đăng ký tạm trú.

 Ba là, thông báo lưu trú.

 Bốn là, khai báo tạm vắng.

- Các dịch vụ công cung cấp trên Cổng dịch vụ công về cấp, quản lý CCCD bao

gồm:

 Một là, Đăng ký lịch cấp, cấp đổi, cấp lại CCCD.

 Hai là, Xin phiếu xác nhận số CMND, CCCD.

 Bước 2: Sau khi truy cập vào địa chỉ:
 https://dichvucong.dancuquocgia.gov.vn tiến hành chọn mục thủ tục

hành chính cần nộp.

 Bước 3: Tiến hành đăng ký tài khoản để đăng nhập: đăng nhập thông tin

số Chứng minh nhân dân/Căn cước công dân, điền tất cả thông tin theo hướng

dẫn, Cổng dịch vụ công sẽ gửi về số thuê bao di động mà tổ chức, cá nhân đang

đăng ký sử dụng (thông tin thuê bao di động đã đăng ký chính xác với nhà

mạng) một mã OPT gồm 06 số để điền vào theo yêu cầu Cổng dịch vụ công.

https://dichvucong.dancuquocgia.gov.vn/
https://dichvucong.dancuquocgia.gov.vn/
http://congan.travinh.gov.vn/catv/upload/articles6/11_2021files/Untitled.png

4

 Bước 4: Khi đăng nhập thành công vào hệ thống thủ tục hành chính thì

tiến hành điền các thông tin cơ bản theo các bước hướng dẫn trên Cổng dịch vụ

công. Sau khi điền xong thì phần cuối có đính kèm các tập tin bao gồm ảnh và

giấy tờ liên quan để giúp cơ quan chức năng xác minh cũng như giải quyết hồ

sơ (đối với mỗi thủ tục hành chính đăng ký cư trú thì yêu cầu thành phần nộp hồ

sơ khác nhau).Khi gửi hồ sơ đi, công dân có thể tra cứu tiến độ hồ sơ. Tại trang

chủ Cổng dịch vụ công quản lý cư trú, chọn Quản lý hồ sơ dịch vụ công, sau đó

chọn Hồ sơ mới đăng ký. Khi hiện ra giao diện mới, bạn nhập Mã hồ sơ và chọn

Thủ tục hành chính để biết hồ sơ của mình đã được duyệt hay chưa.

 Lưu ý: Các thông tin kê khai cần phải trùng với thông tin quản lý trong

Cơ sở dữ liệu dân cư quốc gia, nếu không thì buộc công dân phải đến Công

an xã để cập nhật và bổ sung thông tin.

		dungbt.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-18T07:22:34+0700

		camthach.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-04-18T07:30:58+0700

		2022-04-18T07:31:23+0700